
٥  

  /٢٠١٦-٦-٣٠/ ت ٢/ كونتوارات التسليف ر ٢نص/ قسم 

      
  

  

  للاشخاص الخاضعينتعميم أساسي 

 من قانون النقد والتسليف ١٨٤و ١٨٣ لأحكام المادتين

  ٢رقم  »كونتوارات التسليف«
  

  
  

بشروط ممارسة المتعلق  ٢١/١/٢٠١٦تاريخ  ١٢١٧٤رقم  الاساسينودعكم ربطاً نسخة عن القرار 
  .والتسليف من قانون النقد ١٨٤و ١٨٣ لأحكام المادتين عمليات التسليف وفقاً 

  
  ٢٠١٦كانون الثاني  ٢١ بيروت، في

  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

  



٦ 

 

  

  
  ١٢١٧٤رار أساسي رقم ق

 

  ممارسة عمليات التسليف شروط 
  من قانون النقد والتسليف ١٨٤و ١٨٣ لأحكام المادتين وفقاً 

  
  

  ان حاكم مصرف لبنان،
  منه، ٢٠٠و ١٨٤و ١٨٣و ٧٩و ٧٠ انون النقد والتسليف سيما الموادبناءً على ق

ـــــــد والتســـــــليف  ١٨٤ولمـــــــا كانـــــــت المـــــــادة  ـــــــى المؤسســـــــات مـــــــن قـــــــانون النق   المـــــــذكورة تفـــــــرض عل
ان تتقيـــد بالتـــدابير التـــي قـــد يتخـــذها "مصـــرف لبنـــان" بخصـــوص التســـليف خاصـــة  ١٨٣المـــادة فـــي 

  ،لإدارتهاقد يزودها بها بالنسبة والتوجيهات التي  ٧٩المتعلقة منها بالعمليات المعنية بالمادة 
  المتعلـــــــق بطلـــــــب معلومـــــــات  ١٢/٢/٢٠١٥تـــــــاريخ  ١١٩٤٨وبنـــــــاءً علـــــــى القـــــــرار الاساســـــــي رقـــــــم 

   مــــــــن قــــــــانون النقــــــــد والتســــــــليف ١٨٤و ١٨٣ الاشــــــــخاص الخاضــــــــعين لأحكــــــــام المــــــــادتينعــــــــن 
  ،»كونتوارات التسليف«

  ،١٤/١/٢٠١٦ وبناء على قرار المجلس المركزي لمصرف لبنان المتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ
  

  يقرر ما يأتي :
  

  مـــــــن قـــــــانون  ١٨٤و ١٨٣ المـــــــادتين لأشـــــــخاص الخاضـــــــعين لأحكـــــــاميحظـــــــر علـــــــى ا    :١ المادة
  القيـــام بعمليـــات التســـليف  ،فـــي مـــا بعـــد "كونتـــوارات التســـليف"ن يالمســـمي ،النقـــد والتســـليف

  في حال تقيدهم بالشروط والاصول المحددة في هذا القرار. الا 
  

  . بعمليات التسليف محصوراً  "كونتوارات التسليف" وضوعم كونيجب ان ي  :  ٢المادة 
  

 في لبنان بملياري ليرة لبنانيـة "كونتوارات التسليف" العاملةلأي من يحدد الرأسمال الادنى   :٣المادة 
  مصرف لبنان. لدىدفعة واحدة يدفع ويحرر بالكامل 

  

ـــوارات التســـليف" ان تمـــارس اعمالهـــا مـــن خـــلال مر   :٤ المادة دون ســـواه كزهـــا الرئيســـي علـــى "كونت
المســـبقة الاستحصـــال علـــى موافقـــة مصـــرف لبنـــان بعـــد الا أي فـــرع عليهـــا فـــتح ويحظـــر 

  اموال خاصة حرة لديها توازي ملياري ليرة لبنانية عن كل فرع. وشرط توفر

Senior.Editor
Highlight

Senior.Editor
Highlight



٧  

  /٢٠١٦-٦-٣٠/ ت ٢/ كونتوارات التسليف ر ٢نص/ قسم 

  اً موقعــــمصــــرف لبنــــان ان تقــــدم تصــــريحاً  لتأسيســــها  فــــور "كونتــــوارات التســــليف"علــــى   :٥المادة 
  المستندات المعددة ادناه:ثلاث نسخ، احداها اصلية، عن به  مرفقاً  لصو وفقاً للأ

  بالنسبة للشركات المغفلة: -أ
  هويــــــة او جــــــواز ســــــفر بطاقــــــة مســــــتند مثبــــــت لهويــــــة  كــــــل مــــــن المســــــاهمين ( -١

  او بيــــــان قيــــــد افــــــرادي او نســــــخة عــــــن ملــــــف التســــــجيل فــــــي الســــــجل التجــــــاري 
  اذا كان اي من المساهمين شخصا معنويا).

  التـــــــي تـــــــم خلالهـــــــا التأسيســـــــية رقـــــــة حضـــــــور الجمعيـــــــة العموميـــــــة محضـــــــر وو  -٢
ــــــــــين مفــــــــــوض المراقبــــــــــة انتخــــــــــاب اعضــــــــــاء مجلــــــــــس الادارة   ن يْ مســــــــــجلَ  ،وتعي

  لدى امانة السجل التجاري.
ـــــــه انتخـــــــاب رئـــــــيس المجلـــــــسيـــــــادارة مجلـــــــس أول محضـــــــر اجتمـــــــاع  -٣    تم خلال

   مســـــــــجلاً  ،اعد للـــــــــرئيس، فـــــــــي حــــــــال وجـــــــــودهوتعيــــــــين المـــــــــدير العـــــــــام المســــــــ
  انة السجل التجاري.لدى ام

ـــــة اشـــــهرلا يعـــــود تاريخهـــــا لأ ،خلاصـــــة -٤ ـــــر مـــــن ثلاث   عـــــن الســـــجل العـــــدلي  ،كث
  العائـــــــد لكـــــــل مـــــــن الاشـــــــخاص الطبيعيـــــــين ولممثلـــــــي الاشـــــــخاص المعنـــــــويين 

 المذكورين اعلاه.
ــــــــق للذمــــــــة الماليــــــــة  -٥ ــــــــيم دقي ــــــــة ومعنويــــــــة وتقي ــــــــان يتضــــــــمن معلومــــــــات مادي   بي

  .دينوالمدراء العامين المساع لكل من المساهمين
  .المقدم الى امانة السجل التجاري الشركة تسجيلطلب  -٦
  .الصادرة عن امانة السجل التجاري الشركة تسجيلشهادة   -٧
 .اذاعة تجارية مصدقة من امانة السجل التجاري -٨
 .صولالشركة موقعاً ومصدقاً وفقاً للأ نظام -٩

  :المساهمةبالنسبة لشركات التوصية  - ب
  ء المفوضــــــين والشــــــركاء الموصـــــــين مســــــتند مثبــــــت لهويـــــــة  كــــــل مــــــن الشـــــــركا -١

هوية او جواز سفر او بيان قيد افرادي او نسخة عـن ملـف التسـجيل فـي بطاقة (
 شخصا معنويا). من الشركاءالسجل التجاري اذا كان اي 

  محضــــــــر الجمعيــــــــة العموميــــــــة وورقــــــــة حضــــــــورها التــــــــي تــــــــم خلالهــــــــا تعيــــــــين  -٢
نــة الســجل التجــاري أو المــدير علــى ان يكونــا مصــدقين مــن اما مفوضــي المراقبــة

ــــــــــد الاقتضــــــــــاء، ــــــــــع الشــــــــــركاء المفوضــــــــــين، عن ــــــــــاً عليهمــــــــــا مــــــــــن جمي   وموافق
  اذا تضمنت الجمعية تعيين المدير.

ـــــة اشـــــهر، -٣ ـــــر مـــــن ثلاث   عـــــن الســـــجل العـــــدلي  خلاصـــــة، لا يعـــــود تاريخهـــــا لأكث
  لكـــــــل مـــــــن الاشـــــــخاص الطبيعيـــــــين ولممثلـــــــي الاشـــــــخاص المعنـــــــويين العائـــــــد 

 اعلاه. المذكورين

Senior.Editor
Highlight



٨ 

 

ــــــــان يتضــــــــمن معل -٤ ــــــــق للذمــــــــة الماليــــــــة بي ــــــــيم دقي ــــــــة ومعنويــــــــة وتقي   ومــــــــات مادي
 .والمدراء لكل من الشركاء

  .المقدم الى امانة السجل التجاريالشركة تسجيل طلب  -٥
  .الصادرة عن امانة السجل التجاري الشركة تسجيلشهادة  -٦
 .اذاعة تجارية مصدقة من امانة السجل التجاري -٧
 نظام الشركة موقعاً ومصدقاً وفقاً للأصول. -٨

  :التوصية البسيطة وشركات التضامنلشركات بالنسبة  -ج
  هويـــــــة او جـــــــواز ســـــــفر بطاقـــــــة مســـــــتند مثبـــــــت لهويـــــــة كـــــــل مـــــــن الشـــــــركاء ( -١

  او نســــــخة عــــــن ملــــــف التســــــجيل فــــــي الســــــجل التجــــــاري  او بيــــــان قيــــــد افــــــرادي
 ).اذا كان اي من الشركاء شخصا معنويا

  للحالة. مفوضي المراقبة أو مدقق الحسابات، وفقاً قرار تعيين  -٢
  خلاصــة، لا يعــود تاريخهــا لأكثــر مــن ثلاثــة اشــهر، عــن الســجل العــدلي العائــد  -٣

 لكل من الاشخاص الطبيعيين ولممثلي الاشخاص المعنويين المذكورين اعلاه.
ــــــــة وم -٤ ــــــــان يتضــــــــمن معلومــــــــات مادي ــــــــةبي ــــــــق للذمــــــــة المالي ــــــــيم دقي ــــــــة وتقي   عنوي

  .من الشركاءلكل 
  .امانة السجل التجاري المقدم الىالشركة تسجيل طلب  -٥
  .الصادرة عن امانة السجل التجاريالشركة تسجيل شهادة  -٦
 .اذاعة تجارية مصدقة من امانة السجل التجاري -٧
  صول.الشركة موقعاً ومصدقاً وفقاً للأعقد  -٨

  بالنسبة للمؤسسات الفردية: -د
   هويـــة او جـــواز ســـفربطاقـــة مســـتند مثبـــت لهويـــة صـــاحب المؤسســـة الفرديـــة (  -١

 او بيان قيد افرادي).
  قرار تعيين مدقق الحسابات.  -٢
  خلاصــة، لا يعــود تاريخهــا لأكثــر مــن ثلاثــة اشــهر، عــن الســجل العــدلي العائــد   -٣

 ومدقق الحسابات.لصاحب المؤسسة 
  بيــــــــان يتضــــــــمن معلومــــــــات ماديــــــــة ومعنويــــــــة وتقيــــــــيم دقيــــــــق للذمــــــــة الماليــــــــة   -٤

  لصاحب المؤسسة.
  مانة السجل التجاري.طلب تسجيل المؤسسة المقدم الى ا  -٥
  شهادة تسجيل المؤسسة الصادرة عن امانة السجل التجاري.  -٦
  .اذاعة تجارية مصدقة من امانة السجل التجاري  -٧

  



٩  

  /٢٠١٦-٦-٣٠/ ت ٢/ كونتوارات التسليف ر ٢نص/ قسم 

ان تثبـت، علـى الـدوام، أن موجوداتهـا تفـوق بالفعـل المطلوبـات  "كونتوارات التسليف"على   :  ٦المادة 
 ةأو المبـالغ المخصصـ قل قيمة رأسـمالهاالمتوجبة عليها تجاه الغير بمبلغ يساوي على الأ

 .لأعمالها
  منه. خفّض رأسماله أو أن يسترد أي جزءلا يجوز للكونتوار ان ي

   اعيـــــــــد تكـــــــــوين رأســـــــــمالهأن تبخســــــــــائر،  ت، اذا اصـــــــــيبات التســـــــــليف"كونتـــــــــوار علــــــــى "
  حزيران من السنة المالية التي تلي السنة التي حُقِقَت فيها الخسائر. ٣٠قبل تاريخ 

  
  علــــى اعمالهــــا الاساســــي مراقبــــة الان تقــــوم بتعيــــين مفــــوض  "كونتــــوارات التســــليف"علــــى   :٧مادة ال

  من بين الشركات المعروفة . أو مدقق الحسابات، وفقاً للحالة،
  

  :أي عنمصرف لبنان  اعلام "كونتوارات التسليف"على : ٨المادة 
   .عقد الشركةلأو نظام لتعديل  -
عـــن تعـــديل عنـــوان و  وفقـــاً للحالـــة، ،أو حصصـــها هاهماســـ المؤسســـة أو عـــن تفــرغ عـــن -

لمثبتـة للعنــوان وتزويـد مصـرف لبنــان بالمسـتندات اأي مـن فروعهــا الرئيسـي أو  مركزهـا
  .الجديد

   ، وفقـــاً للحالـــة،أو الشـــركاءالمســـاهمون صـــاحب المؤسســـة الفرديـــة أو يضـــعها  امـــوال -
  اظهــــــار مصــــــادر علــــــى ان يــــــتم  للقيــــــام بأعمالــــــه" التســــــليف فــــــي تصــــــرف "كونتــــــوار

  بشكل دقيق. هذه الاموال
  فلة.غمالمنشأة بشكل شركات اصدار سندات دين من قبل "كونتوارات التسليف"  -

  
الكفاءة المادية والمعنوية و الاهلية يمكن للمجلس المركزي لمصرف لبنان، على ضوء   :٩المادة 

أو من أعضاء  أو من الشركاءالمساهمين صاحب المؤسسة الفردية أو من المطلوبة من 
  ، ان يعترض على: أو من المدراء مجلس الادارة

  تسليف".  "كونتوار أي أي تفـرغ عن المؤسسة أو عن اسهم أو  حصص  -١
 "كونتوارفي أي أو تعيين مدير لس ادارة انتخاب رئيس او أي عضو في مج -٢

  . بمتابعة اعماله من هؤلاءأي قيام تسليف" او على 
ن بهــذا الشــأن ملزمــة لـــ"كونتوارات التســليف" وللأشــخاص تكــون اعتراضــات مصــرف لبنــا

  المعنييـن. 
  
عامـل فـي تسـليف" كونتـوار "لتسـهيلات الممنوحـة مـن أي المجمـوع يعين الحد الأقصـى   :٠١لمادة ا

 ،لبنان إلى شخص واحد، حقيقي أو معنوي أو ينتمي إلى مجموعة مترابطـة مـن مدينيـه
ــــــي النصــــــوص التن ــــــوارد ف ــــــف ال ــــــاً للتعري ــــــان، وفق ــــــة الصــــــادرة عــــــن مصــــــرف لبن   ظيمي

Senior.Editor
Highlight

Senior.Editor
Highlight



١٠ 

 

ــــوار الامــــوال الخاصــــة ل%) مــــن ٥بنســــبة (  ،ل.ل. /١٥٠ ٠٠٠ ٠٠٠لــــغ /أو بمبلكونت
 ،للقــــروض كافــــةالشــــهرية العميــــل تســــديدات مجمــــوع  تجــــاوزعلــــى ان لا ي ،ايهمــــا اقــــل

  الممنوحــــــة لــــــه مــــــن المصــــــارف والمؤسســـــــات الماليــــــة وبــــــاقي مؤسســــــات التســـــــليف،
  .الزوج والزوجةلتي تتألف من ا % من دخل العائلة٣٥نسبة 

  
  :ان "كونتوارات التسليف"يحظر على     :١١المادة 

ـــــان تباشـــــر -١ ـــــر مـــــن مصـــــرف لبن ـــــم وخب ـــــى عل ـــــل الحصـــــول عل   ونشـــــره أعمالهـــــا قب
  .في الجريدة الرسمية

  .، بشكل مباشر أو غير مباشر، من المصارف والمؤسسات الماليةتقترض -٢
  صـــية العائـــدة لصـــاحب المؤسســـة ســـتعمل لأعمالهـــا، الحســـابات المصـــرفية الشخت -٣

  أو للمساهمين أو للشركاء، وفقاً للحالة.
اموالهـا الخاصـة بالنسـبة  للكونتـوارات  امثالمنح تسليفات يجاوز مجموعها اربعة ت    -٤

بالنســبة ومثلــي اموالهــا الخاصــة  المنشــأة  بشــكل شــركة مغفلــة مؤسســة فــي لبنــان
  لسائر الكونتوارات.

  .% من قيمة الضمانة المقدمة٦٠عن  قيمتها تقل اً ها قروضمنح عملاءت -٥
  توفي من العملاء رسوم لقاء فتح ملف تسليف.تس -٦
ل مــن العمــلاء، كضــمانة للتســليفات الممنوحــة لهــم، علــى وكــالات غيــر ستحصــت -٧

قابلــة للعــزل أو وكــالات بيــع لصــالحها أو باســمها أو لصــالح أو باســم اي طــرف 
 ة.ثالث تابع لها بصورة مباشرة او غير مباشر 

  
التنظيميــة والتطبيقيــة  لتقيــد بالنصــوص القانونيــة والنصــوصا "كونتــوارات التســليف" علـى  :٢١المادة 

  تعـــارض فـــي كـــل مـــا لا ي لبنـــان ولجنـــة الرقابـــة علـــى المصـــارفعـــن مصـــرف  الصـــادرة
  المتعلقة:تلك منها سيما القرار احكام هذا  مع
  ات مع العملاء.بأصول إجراء العمليبأصول وشروط التسليف وبشفافيته و  -
  واضح. وبكيفية احتسابها بشكلالمستوفاة من العملاء الفعلية  بمعدلات الفوائد -
  بمكافحة تبييض الاموال وتمويل الارهاب. -

  
  تتاكــــــد بشــــــكلٍ دوري مــــــن مــــــؤهلات العــــــاملين لــــــديها  انعلـــــى "كونتــــــوارات التســــــليف"   :١٣المادة 

مل على اخضـاعهم باسـتمرار لـدورات ومن الصفات الاخلاقية التي يتمتعون بها وأن تع
ـــــــى شـــــــهادات متخصصـــــــة  ـــــــى حصـــــــولهم عل ـــــــي مجـــــــال  التســـــــليف أو عل ـــــــة ف   تدريبي

المفروضــة علــى العــاملين فــي مجــال التســليف وقــروض فــي هــذا المجــال  كالشــهادات 

Senior.Editor
Highlight

Senior.Editor
Highlight



١١  

  /٢٠١٦-٦-٣٠/ ت ٢/ كونتوارات التسليف ر ٢نص/ قسم 

  الصــــــادر  ٩/٣/٢٠٠٦تــــــاريخ  ٩٢٨٦التجزئــــــة المحــــــددة فــــــي القــــــرار الاساســــــي رقــــــم 
  .١٠٣لاساسي رقم المرفق بالتعميم اعن مصرف لبنان و 

  
علــى "كونتــوارات التســليف" تزويــد كــل مــن مديريــة الصــيرفة لــدى مصــرف لبنــان ولجنــة   :١٤المادة 

 ،ووفقـــاً لنمـــاذج تصـــدر لاحقـــاً  )CD( مدمجـــة أســـطوانةعلـــى  ،الرقابـــة علـــى المصـــارف
  :بنسخة عن

  عشـــــــرة ايـــــــام مـــــــن التـــــــاريخ الموقوفـــــــة ضـــــــمن مهلـــــــة  ،فصـــــــلياً  ،بياناتهـــــــا الماليـــــــة -
  البيانات. هذه فيه

ـــــا  - ـــــاح والخســـــائرن الأبي ـــــاريخ انتهـــــاء  ،ســـــنوياً  ،رب ـــــة ســـــتة اشـــــهر مـــــن ت   ضـــــمن مهل
  السنة المالية.

  
  :"كونتوارات التسليف"من  يُطلب    :١٥المادة 

كـل سـنة علـى أقصـى حـد، تزويـد مديريـة  لال مهلة لا تتجاوز شهر نيسان مـنخ   أولاً:
ــــان  ــــدى مصــــرف لبن ــــة ل ــــاً للأصــــولم أصــــليةبنســــخة الشــــؤون القانوني    وقعــــة وفق

ـــــد و  ـــــ كـــــلتزوي ـــــة عل ـــــة الصـــــمـــــن لجنـــــة الرقاب    ة بنســـــخةيرفى المصـــــارف ومديري
  :عن المستندات التالية

  :بالنسبة للشركات المغفلة  - أ 
تقرير مجلس الادارة السنوي المقدم لجمعية المساهمين العمومية   -١

  العادية السنوية .
ـــــر مفوضـــــي المراقبـــــة الســـــنوي المقـــــدم للجمعيـــــ  -٢   ة ذاتهـــــا والمـــــنظم تقري

  .من قانون التجارة ١٧٥فقا للمادة و 
تقرير مجلس الادارة الخاص المقدم للجمعية العمومية وفقا للمادة   -٣

  ، من جملة ما يتضمنه :من قانون التجارة على ان يتضمن ١٥٨
عرضـا لـكيفية تنفيذ الاتفاقـات المعقـودة ســابقا مـع اعضـاء مجلـس   -

  الادارة .
  للاتفاقات المطلوب الترخيص بعقدها . عرضا وافياً   -

  ١٥٨الخاص المنصوص عليه بالمادة  تقرير مفوضي المراقبة -٤
  من قانون التجارة.

مصــدقين ، يــة العاديــة الســنوية وورقــة حضــورهامحضــر الجمعيــة العموم -٥
  من امانة السجل التجاري اذا تضمنت انتخاب اعضاء مجلس الادارة.

ــــــــــــد الاقتضــــــــــــاء -٦ ــــــــــــس الادارة، محضــــــــــــر جلســــــــــــعن   مصــــــــــــدقاً  ،ة مجل
  اذا كــان يتضــمن انتخــاب رئــيس المجلــس مــن امانــة الســجل التجــاري، 

  .يين المدير العام المساعد للرئيساو تثبيت او تع

Senior.Editor
Highlight



١٢ 

 

  ســـــــماء رئـــــــيس قعـــــــة مـــــــن قبـــــــل رئـــــــيس مجلـــــــس الادارة، بألائحـــــــة، مو  -٧
مســــاهمين واعضــــاء مجلــــس الادارة للســــنة الجاريــــة، واســــماء كبــــار ال

يس والمــدراء والمــدراء المســاعدين، المســاعد للــرئالعــام واســماء المــدير 
  متضمنة المعلومات التالية:

  .اسم وشهرة وجنسية كل منهم  -
  الشـــركات علــــى انواعهـــا كافــــة التـــي يشــــترك ايـــا كــــان مـــنهم فيهــــا   -

او يرأسها مع بيان نوع هذه الشركات ونوع العلاقة التي تربطه بها 
ــــس ادارة  ــــس ادارة -(رئــــيس مجل مســــاهم  -مــــدير  - عضــــو مجل

  الـخ ...) -شريك مفوض  -شريك  -كبير
 العـدليالسـجل عـن من ثلاثة اشـهر،  لأكثر، لا يعود تاريخها خلاصة    -٨ 

والمـــدراء العـــامين المســـاعدين  لكـــل مـــن اعضـــاء مجلـــس الادارةالعائـــد 
  ومفوضي المراقبة على اعمالها.المدراء و 

ـــس  عنـــد الاقتضـــاء، تصـــريح موقـــع مـــن كـــل مـــن رئـــيس -٩  واعضـــاء مجل
 ١٦٦مرة يفيد بـانهم اطلعـوا علـى احكـام المـواد  لأولالادارة المنتخبين 

مــــن قــــانون التجــــارة المتعلقــــة بمســــؤولية اعضــــاء مجلــــس  ١٧١حتــــى 
  الادارة الفردية او المشتركة، المدنية او الجزائية.

  بالنسبة لشركات التوصية المساهمة :  - ب
من الفقرة (أ) اعـلاه  ٤و ٣، ٢، ١جميع المستندات المعددة في البنود   -١

علــى ان تســتبدل عبــارة مجلــس الادارة اينمــا وردت بعبــارة (الشــريك أو 
  .الشركاء المفوضين)

مصـدقين  ،العاديـة السـنوية وورقـة حضـورهامحضر الجمعية العمومية   -٢
ـــــع الشـــــركاء  ـــــة الســـــجل التجـــــاري وموافقـــــاً عليهمـــــا مـــــن جمي مـــــن امان

تعيـــــين او عــــــزل الجمعيـــــة تضــــــمنت المفوضـــــين،عند الاقتضـــــاء، اذا 
  مدير.ال

أو المدراء المعينين، في حال  لائحة، موقعة من الشركاء المفوضين  -٣
جميع الشركاء المفوضين واسماء كبار المساهمين  بأسماء، وجودهم

وسائر اسماء المديرين والمديرين المساعدين تتضمن المعلومات 
  .) من الفقرة (أ) اعلاه ٧المحددة في البند (

عـن السـجل العـدلي  ، لا يعود تاريخها لأكثر من ثلاثة اشـهر،خلاصة  -٤
مفوضـي المراقبـة علـى والمـديرين و المفوضـين لكـل مـن الشـركاء العائد 

  اعمالها.



١٣  

  /٢٠١٦-٦-٣٠/ ت ٢/ كونتوارات التسليف ر ٢نص/ قسم 

  :التوصية البسيطة وشركات التضامنشركات لبالنسبة    -ج
أو مفوضي الميزانية السنوية المدققة من قبل مدقق حسابات قانوني  -١

  .قبة، وفقاً للحالةالمرا
  أو مفوضي المراقبة، وفقاً للحالة. حساباتال يمدقققرار تعيين  -٢
عـن السـجل العـدلي  ، لا يعود تاريخها لأكثر من ثلاثة اشهر،خلاصة -٣

للشـركاء المفوضـين فـي و لكـل مـن الشـركاء فـي شـركة التضـامن العائد 
  شركة التوصية البسيطة وللمديرين ولمدققي الحسابات.

سماء اصحاب عة من المسؤول عن ادارة الشركة بأة موقلائح -٤
  الحصص والمديرين تتضمن اسم وشهرة وجنسية كل منهم .

عند الاقتضاء، الترخيص الممنوح من الشركاء للقيمين على ادارة  -٥
 من قانون التجارة . ٦٠و  ٥٩الشركة وفقا للمادتين 

 بالنسبة للمؤسسات المنشأة بشكل مؤسسات فردية: -د 
  لميزانية السنوية المدققة من قبل مدقق حسابات قانوني.ا -١
  قرار تعيين مدقق الحسابات. -٢
خلاصة، لا يعود تاريخها لأكثر من ثلاثة اشهر، عـن السـجل العـدلي  -٣

العائــد لكــل مــن صــاحب المؤسســة وللمــديرين فــي المؤسســة ولمــدقق 
  .الحسابات

المقطــع فــي  المنــوه عــنهم الاشــخاص اي مــن وضــعبيلحــق  تغييــرحصــول فــور     ثانياً:
بنسـخة تزويـد مديريـة الشـؤون القانونيـة لـدى مصـرف لبنـان " من هذه المادة، "أولاً 

من لجنة الرقابة على المصارف ومديرية  كلتزويد أصلية موقعة وفقاً للأصول و 
بالشـخص  والمتعلقـة المذكورالمستندات المعددة في المقطع فة بنسخة عن ير الص

  .المعني
  

المركزيـة للمخـاطر الى المصـلحة  العاملة في لبنان التصريح "كونتوارات التسليف"على   :٦١المادة 
لزبائنهـــا، وذلــك وفقــاً لأحكــام المــادتين الثانيـــة مصــرفية عــن التســهيلات التــي تمنحهــا ال

مهمـا وذلـك  ركزيـة للمخـاطر المصـرفيةموالثالثة من المقطع "اولاً" من نظام المصـلحة ال
  .بلغت قيمتها

، فـــي مـــا يعنيهـــا، الاحكـــام والتعليمـــات "كونتـــوارات التســـليف"الغايـــة، تطبـــق علـــى  هلهـــذ
ركزيـة للمخـاطر المصـرفية موالايضاحات كافة المنصوص عليها في نظـام المصـلحة ال

  لجهة بطاقات التعرف والتصريح عن الالتزامات.
  

Senior.Editor
Highlight



١٤ 

 

   ١١٩٤٨قــــــــم المتقيــــــــدة بأحكــــــــام القــــــــرار الاساســــــــي ر  ،"كونتــــــــوارات التســــــــليف"تمــــــــنح   :٧١المادة 
مهلـة حـدها والتي تكون في وضع مخالف لأحكام القرار الحاضـر  ١٢/٢/٢٠١٥تاريخ 

   :الاقصى
  ) ٤و() ٣( للتقيــــــد بأحكــــــام المــــــواد مــــــن تــــــاريخ صــــــدور القــــــرار الحاضــــــرســــــنة  - ١

  .منه) ١٣و(
بصـورة  ،ويمكـنه أحكامـبـاقي للتقيـد بستة اشهر من تاريخ صدور القرار الحاضـر  - ٢

المحـددة فـي  خـلال المـدةبهـذه الاحكـام  تعذر عليها التقيـدلكل مؤسسة ي ائية،استثن
 .مراجعة مصرف لبنان  بهذا الخصوص ) هذا،٢البند (

  
  :) اعلاه١٧) من المادة (٢المشار اليها في البند (ستة اشهر انتهاء مدة البعد     :١٨المادة 

ــــان ســــيقوم    - ــــوارات التســــليف" الحاصــــلة لائحــــة بأســــماء  بإصــــدارمصــــرف لبن   "كونت
القــــرار اعــــلاه والمتقيــــدة بأحكــــام  ١١علــــى العلــــم والخبــــر المشــــار اليــــه فــــي المــــادة 

   .الحاضر القراروبأحكام  ١٢/٢/٢٠١٥تاريخ  ١١٩٤٨الاساسي رقم 
  ينشر مصرف لبنان هذه اللائحة في الجريدة الرسمية خلال شهر كانون الثاني 

  يها.من كل سنة وينشر في الجريدة الرسمية كذلك كل تعديل يطرأ عل
  » تســـليفكونتـــوار « لأي هصـــادر عنـــالخبـــر العلـــم و ال ســـحبيعـــود لمصـــرف لبنـــان    -

 اثنــي عشـــر شــهراً متتاليـــةتوقــف عـــن العمــل لمـــدة يتقيــد بأحكـــام هــذا القـــرار أو يلا 
  .عن اللائحة المذكورة اعلاه هشطببالتالي و 

ـــــر مـــــدرج اســـــمها    - ـــــوارات التســـــليف" ولا لأي مؤسســـــة، غي   لا يعـــــود لأي مـــــن "كونت
علــى اللائحــة المشــار اليهــا اعــلاه، الحــق بممارســة عمليــات التســليف تحــت طائلــة 

  من قانون النقد والتسليف. ٢٠٠تطبيق احكام المادة 
  

  تقوم لجنة الرقابة على المصارف بالتأكد من حسن تطبيق احكام هذا القرار.  :١٩المادة 
  

   صدوره.فور  يعمل بهذا القرار    :٢٠المادة 
  

  نشر هذا القرار في الجريدة الرسمية.ي    :٢١ المادة
  

  ٢٠١٦كانون الثاني  ٢١بيروت، في 
  حاكم مصرف لبنان
  رياض توفيق سلامه

Senior.Editor
Highlight

Senior.Editor
Highlight


